
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINAZIONE N. 95 DEL 09/02/2023

OGGETTO: SAG – PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE  SOTTOPASSO  FERROVIA  PEDOCICLABILE  VIA  IPPOLITO 
NIEVO NEL COMUNE DI ZOLA PREDOSA CUP C31B20000030004 - CIG 952247749C - 
CUI L01041340371202100001.- AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

IL RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 29 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2023-2025”;

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 30 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 145 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.”;

Richiamati:

• il D. Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sul-
l'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, non-
ché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, ser-
vizi e forniture“ e ss.mm.ii.; 

• il D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 ed il D.L. 77/2021 convertito in legge 
10/2021;

• il Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio Associa-
to Gare, approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017;

• la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 64/2016 così come modificata dalle delibera
zioni della medesima n. 35/2018 e n. 70/2019 in materia di nomina delle commissioni giudi



catrici;

Preso atto che:

• il Comune di Zola Predosa con determinazione 592 del 02/12/2022 a firma del Responsabile 
della 4a Area ha determinato di affidare, mediante una procedura negoziata su piattaforma 
telematica da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera b) della legge deroga n. 120/2020 e dell’art. 36 comma 9 bis e 95 comma mediante 
procedura negoziata ex art. 63 del D. Los. 50/2016, l’affidamento di lavori di intervento di 
realizzazione del sottopasso ferrovia pedociclabile  di via Ippolito nievo nel territorio del 
Comune;

• il valore complessivo stimato dell’appalto è di € 837.063,80 (IVA esclusa) di cui € 
809.106,98 (IVA esclusa) per i lavori ed € 27.956,82 (IVA esclusa) di oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso;

• nella medesima determinazione veniva specificato che l’opera in oggetto è finanziata:

- per euro 400.000,00 con avanzo di amministrazione

- per euro 600.000,00 con “contribuiti confluiti all’interno della Missione 2, Componente 4, 
Investimento 2.2. “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni” (relativamente alla linea di finanziamento di cui all’art. 1, comma 
139 e ss. L. n. 145/2018: Decreti di assegnazione del 23/02/2021 e dell’8/11/2021) e di cui 
alla Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1. “Investimenti in progetti di rigenerazione  
urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” (relativamente alla 
linea di finanziamento di cui all’art. 1, comma 42 e ss. L. n. 160/2019: Decreto di 
assegnazione del 30/12/2021)”; pertanto i lavori sono finanziati in parte con fondi PNRR e 
dovranno seguire quanto indicato dal D. L. 77/2021 in particolare artt. 47 e 50 oltre che 
seguire la guida operativa in materia di DSNH (Do No Significant Harm) minore impatto 
ambientale;

• nella medesima Determinazione il Comune di Zola Predosa provvedeva ad approvare gli atti 
tecnici di gara e a dare mandato al Servizio Associato Gare di procedere alla indizione della 
procedura tramite la piattaforma SATER (Sistema Acquisti Telematici Regione Emilia 
Romagna) messa a disposizione gratuitamente dalla Regione Emilia Romagna; inoltre nel 
quadro economico il Comune ha accantonato la somma di € 122,05 (lordi) quale quota 
funzioni incentivanti una tantum ai sensi del disposto dell’art. 4 del Regolamento Funzioni 
incentivanti per il gruppo di lavoro che si occuperà della procedura di gara nel SAG;

• della propria precedente determinazione n.11  del 09/01/2023 con la quale di approvava la 
proposta di aggiudicazione nei confronti del concorrente: FEA SRL p. IVA 02768470362 , 
con la percentuale di ribasso sui lavori del 1,00%, pari ad un'offerta di €  801.015,91 oltre ad 
oneri per la sicurezza di € 27.956,82 per complessivi € 828.972,73 ( (IVA esclusa);

• si è provveduto ad effettuare la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario, secondo il disposto 
dell’art. 32 comma 7, sia tramite il sistema Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico sia 
tramite procedure tradizionali (art. 216 comma 13 D. Lgs. 50/2016), in parte comprovati dal 
medesimo concorrente aggiudicatario e che sono risultati regolari;

Ritenuto pertanto:

• di provvedere a confermare, in questa sede, l’aggiudicazione ex art. 32 comma 5 del D. Lgs. 
50/2016  così  come  risulta  dai  verbali  di  gara,  di  cui  si  è  preso  atto  con  precedente 
determinazione n. 11/2023, avendo completato le verifiche secondo il disposto dell'art. 32 
comma 7 del medesimo decreto e rendendo pertanto tale aggiudicazione efficace;

• di  provvedere  alla  pubblicazione  dell’esito  nelle  medesime  modalità  dell’avvenuta 
pubblicazione dell’avviso di gara;



• di  dare  comunicazione  di  aggiudicazione  efficace,  nei  termini  di  legge,  al  concorrente 
aggiudicatario a conferma di quanto indicato nei verbali di gara relativi all’aggiudicazione e 
di quanto indicato nella precedente determinazione n. 11/2023, oltre a dare comunicazione 
di tale provvedimento al Comune di Zola Predosa per gli adempimenti di conseguenza;

Visti:

• il D. Lgs. 50/2016, il D. L. n,. 76/2020 convertito in L. 120/2020, il D.L. 77/2021 convertito 
in L. 108/2021;

• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’articolo  36,  commi  2  e  3,  dello  Statuto  dell'Unione  inerente  le  competenze  dei 
Responsabili  dell'Unione  tra  cui  quelle  ad  assumere  gli  atti  che  impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno;

• l’articolo 183 D.Lgs. 267/2000 “Impegno di spesa”;

• il vigente Regolamento di contabilità;

• il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 
Associato Gare;

• la Determinazione dell'Ufficio Personale Associato n. 112/2021 che autorizza il  distaccato a 
tempo parziale presso il del Servizio Associato Gare dell’Unione dei Comuni Valli del Reno 
Lavino e Samoggia di Roberto Costa, Responsabile della 4^ Area Gestione del Territorio del 
Comune di Zola in qualità di  Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’art. 31 del 
D. Lgs. 50/2016;

Attestato che non vi sono impegni di spesa da assumere; 

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate

1. di  confermare  l’aggiudicazione  nei  confronti  del  concorrente:  FEA  SRL, p.IVA 
02768470362 con sede a Castelfranco Emilia in via Manzolino est 14, con la percentuale di 
ribasso sui lavori del 1,00%, pari ad un'offerta di €801.015,91  oltre ad oneri per la sicurezza 
di €  27.956,82 per complessivi € 828.972,73 (IVA esclusa);

2. di definire tale aggiudicazione efficace ai sensi di quanto disposto dall’art. 32 comma 7 del D. 
Lgs. 50/2016 in quanto tutti i requisiti sono stati controllati e sono risultati regolari;

3. di  confermare  pertanto  l’approvazione,  dei  verbali  di  gara  dei  quali  si  è  preso  atto  con 
determinazione  n.11/2023  come  indicato  in  premessa,  verbali  che  si  è  già  provveduto  a 
pubblicare;

4. di  dare  comunicazione  all'aggiudicatario  ed  al  Comune  di  Zola  Predosa  della  presente 
determinazione di efficacia dell'aggiudicazione per gli adempimenti di conseguenza;

5. di  provvedere  alla  pubblicazione  dell’esito  nelle  medesime  modalità  della  pubblicazione 
dell’avviso di gara;

6. di dare atto  che il Comune di Zola Predosa provvederà con proprio atto all’affidamento dei 
lavori ed a tutti gli atti conseguenti;

7. di dare atto infine:

• che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il  parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

• che ai sensi di quanto indicato nel D. Lgs. 267/2000 tale provvedimento non necessita di 
impegno di spesa;



• che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

IL RESPONSABILE P.O
ROBERTO COSTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


